
Pagina 1 di 2 

 

 

 

Direzione Centrale Amministrazione,  

Pianificazione e Controllo  

______________ 

Settore Logistica e fornitori 

Ufficio Gare e Contenzioso 

  

Prot.n.6512/2016 

 

 

OGGETTO: contratto di attività formativa in telerilevamento e fotogrammetria - 

determina a contrarre 

 
Premesso che: 

 

- al fine di realizzare un monitoraggio costante del territorio, anche con riferimento 

all’individuazione dei fabbricati non dichiarati al catasto e all’aggiornamento delle basi dati, 

la Direzione Centrale Catasto, Cartografia e Pubblicità Immobiliare dell’Agenzia delle 

Entrate ha manifestato l’esigenza di formare un gruppo di dieci tecnici del Settore Servizi 

Cartografici nelle tecniche di telerilevamento e, in particolare, nel settore della 

aerofotogrammetria; 

-  il servizio in oggetto non è al momento disponibile sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA); 

- per la peculiarità del progetto formativo richiesto, né l’Agenzia delle Entrate né la Scuola 

Nazionale dell’Amministrazione ha le competenze necessarie per organizzarlo; 

- è stato individuato il DIST- Dipartimento Interateneo di Scienze e Progetto e Politiche del 

Territorio dell’Università degli Studi e Politecnico di Torino, quale soggetto idoneo per 

l’erogazione della formazione tecnica specializzata in oggetto; 

- con nota prot. n. 2015/17414 del 3 dicembre 2015 è stato delegato a svolgere le funzioni di 

Capo Settore Logistica e Fornitori, il dott. Francesco Vasta; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE,  

PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 

DETERMINA 

 

di affidare l’attività in argomento, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett a), e ai sensi dell’ art 37, 

comma 1, del D.lgs.n.50/2016 (nuovo codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 



Pagina 2 di 2 

forniture), al DIST- Dipartimento Interateneo di Scienze e Progetto e Politiche del Territorio 

dell’Università degli Studi e Politecnico di Torino. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

- Il contratto ha ad oggetto l’organizzazione e l’erogazione di un corso teorico-pratico in 

telerilevamento e fotogrammetria; 

- Il corso si terrà a Roma, presso le sedi dell’Agenzia, e sarà articolato in 3 moduli di due 

giornate consecutive ciascuno, per un totale di 6 lezioni (36 ore complessive), nelle seguenti 

date: 

• I Modulo: 16 e 17 giugno 2016; 

• II Modulo: 23 e 24 giugno 2016; 

• III Modulo: 7 e 8 luglio 2016. 

- l’Agenzia delle Entrate, corrisponderà al Dipartimento i seguenti corrispettivi, esenti IVA: 

 

• € 4.680,00, per n.36 ore di lezione (130 €/ora); 

• € 750,00, per n. 3 viaggi A/R Torino/Roma (250 €/cad); 

• € 720,00, per 6 pernottamenti (120 €/cad); 

• € 480,00, per 6 diarie (80 €/cad); 

 

per un importo totale pari a € 6.630,00.  

- le funzioni di Responsabile del Procedimento sono svolte dallo scrivente nella qualità di 

incaricato a svolgere le funzioni di Responsabile del Settore Logistica e Fornitori della 

Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo; lo scrivente è altresì 

delegato all’acquisizione ed alla gestione del Codice Identificativo di Gara, rilasciato 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

- le funzioni di Direttore dell’Esecuzione sono attribuite alla dott.ssa Graziella Speranza 

dell’Ufficio Fornitori della Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo; 

- il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica, cui provvederà 

il Responsabile del Procedimento. 

 

 

Roma, 2.5.2016 
 

Per il dirigente ad interim Giuseppe Telesca 

                                                                   Il funzionario delegato 

                                                                 Francesco Vasta 

 

         
 

  


